
Macapá — Amapá, 
quinta-feira, 31 de julho de 2025 

Ano V 
Edição nº 133 

CONSELHO SUPERIOR 

CONVOCAÇÃO 

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DO AMAPA, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os membros do 
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ e 

àqueles com assento à mesa, na forma da lei, para REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, no dia 

4 de agosto de 2025, segunda-feira, às 14h. A reunião ocorrerá de forma MISTA, presencial 
na sala de reuniões da sede administrativa da Defensoria Pública do Estado do Amapá, 
localizada na Rua Eliezer Levy, n.º 1157, bairro Central, e também através de Link que será 

disponibilizado com pelo menos lh de antecedência. 

Na oportunidade se deliberará sobre: 

* — Processo/SEI n.º 25.0.000007302-7 - Proposta de alteração à Resolução n.º 80/2022 
do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a qual dispõe sobre 
a fixação de atribuições dos Orgãos de Atuação da Defensoria Pública do Estado do 
Amapa. 

Relator: Igor Valente Giusti. 

Macapa/AP, 31 de julho de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Presidente do Conselho Superior/DPE-AP 

nsoria Plblica do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 
ia.ap.def.br PÁGINA: N1 



Macapá — Amapá, 
quinta-feira, 31 de julho de 2025 

Ano V 
Edição nº 133 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO AO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 745, DE 31 DE JULHO DE 2025. 

Designa servidora para se deslocar até o 
município de Cutias/AP. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o processo eletrônico SEI n.º 25.0.000007239-0; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidora Ingra Vale Queiroz Tadaiesky, para se deslocar até a 
município de Cutias/AP, no dia 6 de agosto de 2025, para acompanhar e registrar atuação da 
Defensoria Pública do Estado, em inspeção de ação possessória de litígio coletivo em 
localidade na zona rural do município de Cutias/AP. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, 31 de julho de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Plblica do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

et PAGTNA- N2 



Macapá — Amapá, 
quinta-feira, 31 de julho de 2025 

Ano V 
Edição nº 133 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO AO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 747, DE 31 DE JULHO DE 2025. 

Designa servidores como fiscais do 
Contrato n.º 035/2025-DPE-AP. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico n.° 25.0.000007276-4; 

RESOLVE: 

Art. 1° — Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como fiscais do Contrato 
n.° 035/2025, vinculado ao processo n° 25.0.000007276-4-DPE-AP, com a empresa AP 
EMPREENDIMENTO LTDA, CNPJ: N.° 37.022.699/0001-09, contratagdo de empresa 

especializada na prestagdo de servigos, sob demanda, de organizagdo e execução de eventos e 
servigos correlatos, incluindo fornecimento de buffet, para atender as necessidades da 
Defensoria Publica do Estado do Amapá em toda a sua extensdo (Sede Administrativa, 
Anexos I e II e nucleos regionais), com vigéncia de 31 de julho de 2025 a 30 de julho de 
2026. 

I — Gestor de Contrato: Cynthia Natalie da Costa Ferreira; 
11— Fiscal Técnico: Erica Guedes de Sousa; 

III — Fiscal Administrativo: Darcilene Mira dos Santos. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagdo. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, 31 de julho de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Plblica do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

et PÁGINA: N3 



W. Macapá — Amapá, 

= nlº quinta-feira, 31 de julho de 2025 
Ano V 

Edição nº 133 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

PORTARIA N.º 565, DE 31 DE JULHO DE 2025. 

Revogação e designação de acumulação 
extraordinária. 

A SUBDEFENSORA PUBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuigdes que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.° 121, de 31 de 
dezembro de 2019, e Portaria n.° 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico n.° 25.0.000007 18 1-4/SEI, 

CONSIDERANDO a Portaria n. 591, de 17 de dezembro de 2024, da Subdefensoria Publica- 

Geral para Assuntos Institucionais, 

CONSIDERANDO os Principios da Eficiéncia e Continuidade do Servigo Publico, 

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar n.° 121/2019-DPE/AP. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Revogar parcialmente a Portaria n.° 591/2024/SDP-ALI, para cancelar a designagdo de 
acumulagdo extraordindria da 2* Defensoria Criminal de Santana, na 1º Defensoria Criminal 
de Santana, nos dias 5 e 6 de agosto de 2025. 

Art. 2°. Designar a defensora publica substituta Camila Freire Monteiro de Araijo, para a 
atuagdo no exercicio das atribui¢des da defensora pública Helena Lucia Romero dos Santos, 
na 1º Defensoria Criminal de Santana, nos dias 5 e 6 de agosto de 2025. 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 31 de julho de 2025. 

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA 

Subdefensora Publica-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Institucionais 

nsoria Puhl|ca do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

PAGINA- NA 



:. Macapá — Amapá, 
ícº quinta-feira, 31 de julho de 2025 

Ano V 
Edição nº 133 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

PORTARIA N.º 566, DE 31 DE JULHO DE 2025. 

Revogação e designação de acumulação 
extraordinária. 

A SUBDEFENSORA PUBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuigdes que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.° 121, de 31 de 
dezembro de 2019, e Portaria n.° 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico n.° 25.0.000006746-9/SEI, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.° 05/2024/CGDPEAP, que dispde sobre o 
procedimento para o pedido de concessdo e gozo de férias e gozo de folgas compensatorias de 
Membros e Servidores da Defensoria Publica do Estado do Amapa, 

CONSIDERANDO a Portaria n. 591, de 17 de dezembro de 2024, da Subdefensoria Publica- 

Geral para Assuntos Institucionais, 

CONSIDERANDO a Portaria n.° 612, de 30 de julho de 2025, da Corregedoria-Geral, 

CONSIDERANDO os Principios da Eficiéncia e Continuidade do Servigo Publico, 

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.° 121/2019-DPE/AP. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Revogar parcialmente a Portaria n.° 591/2024/SDP-ALI, para cancelar a designagéo de 
acumulagdo extraordinaria da Defensoria do Nucleo de Atuação em Demandas de Iniciais 
do Interior, na 3* Defensoria Civel e da Familia de Santana, no periodo de 5 a 24 de agosto 
de 2025. 

Art. 2º. Designar a Defensoria do Núcleo de Atua¢io em Demandas de Iniciais do 

Interior, para acumulagdo extraordinaria, no exercicio das atribuigdes do defensor publico 
Roberto Coutinho Filho, na 3* Defensoria Civel e da Familia de Santana, no periodo de 30 de 

novembro a 19 de dezembro de 2025. 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 31 de julho de 2025. 

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA 

Subdefensora Publica-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Institucionais 

nsoria Piblica do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

PAGINA- NE 
Fi/defensoriaamapa



s Macapá — Amapá, 
= nlco quinta-feira, 31 de julho de 2025 

Ano V 
Edição nº 133 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

PORTARIA N.º 567, DE 31 DE JULHO DE 2025. 

Revogação e designação de acumulação 
extraordinária. 

A SUBDEFENSORA PUBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuigdes que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.° 121, de 31 de 
dezembro de 2019, e Portaria n.° 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico n.° 25.0.000007273-0/SEI, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.° 05/2024/CGDPEAP, que dispde sobre o 
procedimento para o pedido de concessdo e gozo de férias e gozo de folgas compensatorias de 
Membros e Servidores da Defensoria Publica do Estado do Amapa, 

CONSIDERANDO a Portaria n. 591, de 17 de dezembro de 2024, da Subdefensoria Publica- 

Geral para Assuntos Institucionais, 

CONSIDERANDO os Principios da Eficiéncia e Continuidade do Servigo Publico, 

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.° 121/2019-DPE/AP. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Revogar parcialmente a Portaria n.° 591/2024/SDP-ALI, para cancelar a designagéo de 
acumulagdo extraordinaria da 3* Defensoria Civel e da Familia de Santana, na Defensoria do 
Núcleo de Atuagdo em Demandas de Iniciais do Interior, no periodo de 10 a 19 de dezembro 
de 2025. 

Art. 2°. Designar o defensor publico Sidney Jodo Silva Gavazza, para acumulagdo 
extraordinaria, no exercicio das atribui¢des da defensora publica Zélia Moraes da Silva, na 
Defensoria do Nucleo de Atuação em Demandas de Iniciais do Interior, no periodo de 10 a 
19 de dezembro de 2025. 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 31 de julho de 2025. 

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA 

Subdefensora Publica-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Institucionais 

nsoria Piblica do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

gefbr PAGINA- NA 
Ei/defensoriaamapa 



Macapá — Amapá, 
quinta-feira, 31 de julho de 2025 

Ano V 
Edição nº 133 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

PORTARIA N.º 568, DE 31 DE JULHO DE 2025. 

Designação de acumulação 
extraordinária. 

A SUBDEFENSORA PUBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuigdes que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.° 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.° 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico n.° 25.0.000007042-7/SEI, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.° 05/2024/CGDPEAP, que dispde sobre o 
procedimento para o pedido de concessdo e gozo de férias e gozo de folgas compensatorias de 
Membros e Servidores da Defensoria Publica do Estado do Amapá; 

CONSIDERANDO a Portaria n.° 614 , de 30 de julho de 2025, da Corregedoria-Geral, 

CONSIDERANDO os Principios da Eficiéncia e Continuidade do Servigo Publico, 

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.° 121/2019-DPE/AP. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a 2* Defensoria de Oiapoque, para acumulagdo extraordinaria, no exercicio 
das atribuigdes da defensora publica Thalita Aratjo Silva, na 1* Defensoria de Oiapoque, nos 
dias 8 e 11 de agosto de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 31 de julho de 2025. 

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA 

Subdefensora Publica-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Institucionais 

nsoria Piblica do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

et PAGTNA- N7 



Macapá — Amapá, 
quinta-feira, 31 de julho de 2025 

Ano V 
Edição nº 133 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 616, DE 31 DE JULHO DE 2025. 

Dá publicidade a folga compensatória 
de Defensor Público. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 
de dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000006696-9/SEI; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispde sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Publicizar 5 (cinco) dias de folgas compensatórias do Defensor Público Jefferson 
Alves Teodósio, que exerce suas atividades na 8º Defensoria Criminal de Macapá, nos dias 3, 

4,5,6 e 7 de novembro de 2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá/AP, 31 de julho de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

et PAGTNA- NR 



Macapá — Amapá, 
quinta-feira, 31 de julho de 2025 

Ano V 
Edição nº 133 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 617, DE 31 DE JULHO DE 2025. 

Altera, a pedido, férias de Servidora Pública. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 
de dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000007066-4/SEI; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 771, de 7 de outubro de 2024, da Corregedoria-Geral. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar, a pedido, 20 (vinte) dias de férias da Servidora Publica Eloane da Costa 
Machado, que exerce suas atividades na Corregedoria-Geral, anteriormente deferida para o 
periodo de 1º a 20 de dezembro de 2025, conforme a Portaria nº 771, de 7 de outubro de 2024, 

passando a ser usufruido no periodo de 31 de outubro a 19 de novembro de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa/AP, 31 de julho de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Plblica do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

et PÁGINA: NQ 



Macapá — Amapá, 
quinta-feira, 31 de julho de 2025 

Ano V 
Edição nº 133 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 618, DE 31 DE JULHO DE 2025. 

Dá publicidade a folga compensatória 
de Servidora Pública. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 
de dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000007 184-9/SEI; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispde sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Publicizar 2 (dois) dias de folgas compensatórias da Servidora Pública Krisley 
Jakeline Neves dos Santos, que exerce suas atividades na 4º Defensoria Civel de Macapá, nos 
dias 15 e 18 de agosto de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa/AP, 31 de julho de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Plblica do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 
ia.ap.def.br PAGINA- 010 



P Macapá — Amapá, 
= Iéo quinta-feira, 31 de julho de 2025 

Ano V 
Edição nº 133 

» 
Diário 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
CONTRATO N.º 035/2025-DPE/AP 

Vinculado ao Processo n.º 25.0.000007276-4 - DPE/AP 

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, CNPI: 

11.762.144/0001-00. — Contratado: AP EMPREENDIMENTO LIDA-EPP, CNPJ: 

37.022.699/0001-09;Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços, 
sob demanda, de organização e execução de eventos e serviços correlatos, incluindo 
fornecimento de buffet, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do 
Amapá em toda a sua extensão (Sede Administrativa, Anexos I e II e núcleos regionais); 
Fundamentação Legal: Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, Portaria n.º 40, de 10 de 

janeiro de 2024 - DPE/AP, Portaria nº 46, 10 de janeiro de 2024 - DPE/AP, no Decreto 

Federal n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e demais legislações aplicáveis; Vigência: 31 de 
julho de 2025 à 30 de julho de 2026; Dotação Orçamentária: Programa: 
1.03.122.0024.2067, Fonte 500, Natureza: 339039; Valor do Contrato: R$ 1.270.140,50 (um 

milhão, duzentos e setenta mil, cento e quarenta reais e cinquenta centavos), referente ao 
Pregão Eletrônico por Sistema de Registro de Preços n.º 04/2025-DPE/ AP; Signatários: 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, 

nomeado pelo Decreto n.º 1.117/2024, de 25 de janeiro de 2024, pela contratante e 
ALESSANDRA DAS NEVES CARNEIRO BITENCOURT pela contratada. 

Macapa-AP, 31 de julho de 2025. 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

Edição assinada eletronicamente por: 
JOSE RODRIGUES  Assinado de forma 

digital por JOSE 
DOS SANTOS RODRIGUES DOS NETO:024367983 sanros 
n NETO:02436798311 

Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

º PÁGINA: N11 
Fi/defensoriaamapa


